
هیئت های کودکانه به سبک امروز
طرح های خلاقانه برای حضور کودکان در 

هیئت های مذهبی
بســیاری از پدر و مادرها در خاطرات خود لحظاتی را به یاد 
می آورند که در هیئت های عزاداری یــا مولودی ها و اعیاد 
مذهبی پا به پای پدران و مادرانشان حاضر می شدند و شاهد 
اشک ها و لبخندهای بزرگ ترها در غم و شادی ائمه)ع( بودند. 
اما امروز بسیاری از مادران که در کنار فعالیت بیرون از خانه و 
انجام وظایف کدبانوگری تلاش می کنند از برنامه های مذهبی 
و فرهنگی هیئت ها نیز استفاده کنند، تمایل دارند در زمان 
حضور در هیئت کمک حالی داشته باشند تا بتوانند با فراغت 
بال و آسودگی خاطر از مراسم برگزارشده بهره بگیرند. این 
مطالبه مادرانه سبب شده بسیاری از هیئت ها برای چگونگی 
حضور کــودکان در هیئت های مذهبــی چاره جویی کنند 
و فضاهای ویژه ای برای نگهداری کــودکان درنظر بگیرند. 
تعدادی از این چاره جویی ها در مرحله عمل با خلاقیت ها و 
فعالیت های نوآورانه ای گره خورده که در گزارش زیر برخی 

از آنها را مرور می کنیم.

زبان هنر

مادران ساکن جنوب پایتخت در عزاداری های دهه اول محرم 
و مناسبت های مذهبی مانند مراسم اربعین تلاش می کنند 
خود را به هیئت حضرت زهرا)س( برســانند تا کودکانشان 
نیز از برنامه های خاص این هیئت استفاده کنند. در هیئت 
حضرت زهرا)س( تعدادی از دختران جوان محله های مختلف 
جنوب تهران، گروهی از مربیان داوطلب را تشکیل داده اند 
که در مناسبت های مذهبی برای کودکان، برنامه های ویژه 
این سن را اجرا می کنند. ربابه خلیل نژاد که از بانیان هیئت 
است، می گوید: »مربیان جوان ما متناسب با روحیات بچه ها 
به قصه گویی و اجرای نمایــش می پردازند و در جریان این 
برنامه های سرگرم کننده با زبان هنر به روایت زندگی ائمه)ع( 
می پردازند.« برنامه های این هیئت کودکانه برای گروه سنی 

3تا 6ساله تدارک دیده می شود.

روایتگری با زبان کودکانه
ســابقه فعالیت هیئت انصارالمهدی )عج( به حدود 10سال 
پیش می رســد. در این هیئت که بانوان نقشی فعال دارند، 
فضای خاصی برای نگهداری کودکان درنظر گرفته شــده 
است. این فضا در نخســتین روزهای پا گرفتنش فقط محل 
بازی و سرگرمی کودکان 2تا 5ساله بود و تعدادی از دختران 
و بانوان جوان عضو هیئت، به صــورت داوطلبانه نگهداری و 
سرگرم کردن آنها را بر عهده گرفته بودند، اما امروز این فضا از 
مهدکودک مناسبتی به هیئت کودکانه ای تبدیل شده که هر 
روز یکی، دو ساعتی پذیرای فرزندان خردسال مادران هیئت 
است. یکی از برنامه های ثابت این هیئت روایتگری کودکانه 
از موضوعات مذهبی اســت. در این برنامــه، مربی اتفاقات 
مختلف زندگی ائمه)ع( را بهانه گفت وگــو قرار می دهد و با 
روایت گوشه ای از زندگی این بزرگان از کودکان می خواهد 
تصورات، خواسته ها و احساسات خود در مورد صحبت های 
راوی را بیان کنند. در آموزش جزء 30قرآن کریم که در این 
هیئت برگزار می شــود، متناســب با مفهوم هر سوره یا آیه 
بخشی از زندگی امامان)ع( توسط مربی بیان شده، کودکان 
برداشــت های ذهنی خود از این مفاهیم را به صورت نقاشی 
روی کاغذ می آورند. فاطمه عزیزی کــه از مربیان داوطلب 
هیئت است، می گوید: »پخش نغمه ها و لالایی های عاشورایی 
برنامه ویژه ای است که برای کودکان 2ساله اجرا می کنیم. در 
این برنامه کودکان درحالی که مشغول بازی هستند، نواهای 
آرامش بخش مذهبی می شــنوند.« زمــان فعالیت هیئت 
کودکانه انصارالمهدی)ع( در روزهای خاص مانند تاسوعا و 
عاشورا بیشتر از روزهای معمول است و کودکان زمان بیشتری 
را با مربیان خود می گذرانند. این هیئت نیز در جنوب تهران 

قرار گرفته است.

فضایی برای مادران و کودکان

در هیئت سیدالشــهدا)ع( فضای مجزایی بــرای کودکان 
اختصاص پیدا نکرده، ولی اتاقی درنظر گرفته اند تا مادرانی 
که فرزند خردسال دارند بدون نگرانی از ایجاد مزاحمت برای 
سایر سوگواران و شرکت کنندگان از برنامه ها استفاده کنند. 
علیرضا پیردهی که از بانیان هیئت است، می گوید: »بسیاری 
از هیئتی های امروز در دامن مادرانی رشد کردند که شیر خود 
را با اشک های ریخته شده در رثای ائمه)ع( درمی آمیختند. 
ما نباید به بهانه اینکه گریه و شیطنت کودکان مانع عزاداری 
دیگران می شــود، این موهبت را از کودکان امروز بگیریم.« 
در اتاق مادر و کودک این هیئت، اسباب بازی های مختلف و 
رنگارنگی مانند استخر توپ و بادکنک های کوچک و بزرگ 

برای بازی کودکان تهیه شده است.

در برنامه های حمایتی 
دولت از سیاســت های افزایش 

جمعیت، خانواده های دارای فرزندان چند 
قلو جایگاه ویژه ای دارند و برای این خانواده ها 

تسهیلات خاصی درنظر گرفته شده است. براساس 
آمار، چندقلوزایی به علت اســتفاده از تکنیک های 

کمک باروری )ART( در حال افزایش است. در روزهای 
اخیر هم شــاهد تولد 5قلوهای مینودشــتی بودیم که 
مقام معظم رهبری نام های »ســارا، زهرا، مریم، احمد و 

محمد« را برای آنها انتخاب کردند. در گزارش زیر به 
تسهیلات حمایتی خانواده های دارای نوزادان 

چند قلو پرداخته ایم و آمار چندقلوزایی 
 در ایران را بررســی کرده ایم: 
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گزارش یادداشت

خبر

تحصیل حدود 1۲میلیون 
دانش آموز در مدارس دولتی

به گفته معاون حقوقی و امور مجلس وزیر آموزش و پرورش از 
حدود 16میلیون دانش آموز، ۴میلیون دانش آموز در مدارس 
خاص و غیردولتی و حــدود 12میلیون دانش آموز در مدارس 
دولتی هستند، ازاین رو مدارس دولتی، مهم و دغدغه مسئولان 
است. احمد لاشکی با بیان اینکه تقویت مدارس دولتی ازجمله 
موضوعاتی اســت که در هفتمین اجلاس مدیران و روســای 
آموزش و پرورش کشــور مطرح می شود افزود: در این اجلاس 
به دنبال ارائه برنامه مدون و بسته جامع در این حوزه هستیم تا 
دغدغه افت تحصیلی دانش آموزان در قالب این برنامه بررسی 
شــود.  به اعتقاد او یکی از ایراداتی که در نظام تعلیم و تربیت 
کشور ما وجود دارد عدم ثبات مدیریت است. در آخرین دیدار 
معلمان با مقام معظم رهبری در اردیبهشــت1۴02 رهبری 
تذکر و گله ای داشتند درخصوص اینکه از سال۹2 تا کنون چه 
تعداد مدیر تغییر کرد و چه تعداد سرپرست گذاشته شده است. 

تسهیلات ویژه فرزندآوری برای 
دانشجویان علوم پزشکی

وزیر بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی با تأکیــد بر اینکه 
راهبردهای جوانی جمعیت را براســاس قانون مصوب مجلس 
اجرایی می کنیم، گفت: در ماده26 قانون حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیت تصریح شده است که دستیاران و دانشجویان 
دارای فرزند، از مزایای ویژه ای بهره مند شوند؛ بنابراین تسهیلات 
کاری ازجمله مرخصی، کاهش نوبت های شب کاری و موافقت با 
مهمانی در دانشگاه دیگر برای بانوان باردار و دارای فرزند کوچک 
درنظر گرفته  شده اســت. بهرام عین اللهی با بیان اینکه قانون 
جوانی جمعیت را برای دانشگاه های علوم پزشکی به عنوان یک 
شاخص عملکردی درنظر گرفته ایم و برای هر دانشگاه کارنامه 
صادر می کنیم، گفت: دانشگاه های علوم پزشکی سراسر کشور 
موظفند در ارتباط با جوانی جمعیت همچون ســتاد مرکزی، 
کارگروه و کمیته های عملیاتی تشــکیل دهند و اقدامات خود 
را به ما منعکس کنند. وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
گفت: دانشگاه علوم پزشکی زنجان درخصوص جوانی جمعیت 
و حمایت از خانواده رتبه نخست را نسبت به سایر دانشگاه های 

علوم پزشکی کسب کرده است.

هم اسباب بازی و هم کتاب 
 اگر می خواهید کودکانی اهل کتاب تربیت کنید، باید خودتان 
هم اهل کتاب باشید. کتابخانه ها معمولا میزبانی نویسنده های 
بومی یــا مهمان را بر عهــده می گیرند. چقدر خوب اســت که 
کودکانتان با افراد واقعی در آن ســوی کتاب ها آشــنا شــوند. 
کودکانی که در خردســالی کتاب خواندن را به شکل تفریح با 
نظارت والدین خود پیگیری می کنند، معمولا در ســنین بالاتر 
نسبت به این یار مهربان، وفادارتر خواهند بود. آنها هم علاقه شان 
به کتاب خواندن بیشتر می شــود و هم کتاب خواندن برایشان 
تبدیل به یک عادت خواهد شد. بچه هایی که کتاب می خوانند، 
تصمیمات بهتــری می گیرنــد و تفریحات ســالم تری دارند؛ 
بنابراین هم خودتان کتابخوان باشــید و هم کتاب و کتابخانه 
یکی از مهم ترین وسایل خانه تان محسوب شــود. از سویی، از 
ابتدای کودکی در اتاق فرزندتان کتاب قرار دهید. در کنار انواع 
اسباب بازی یکی از قفســه های کمدش را پر از کتاب کنید و از 
کتاب های پارچه ای، تصویری و رنگی و همینطور کتاب های شعر 

و حمام برای آنها بهره ببرید.
 نگویید، آخــر نوزاد یا کــودک چگونه متوجه تفــاوت کتاب و 
اسباب بازی خواهد شد! یا تصور نکنید که آن کتاب ها را خراب یا 
پاره خواهد کرد و تمام! این یک اشتباه تربیتی بزرگ است. همین 
که نوزاد و کودک شما، کتاب را در نزدیکی خود می بیند و همین 
که شعر و کتاب خواندن شما را تماشا می کند، حتی اگر به ظاهر 
توجه نکند، به وجود آن به عنوان یک پدیده عادی عادت و در گذر 

زمان با آن ارتباط برقرار می کند.

این ساعت، کتاب بخوان
زمانی در روز را به کتاب خواندن خود یا کتاب خواندن شما برای 
آنها اختصاص دهید. تصاویر کتاب را به او نشــان دهید و درباره 
هر یک از تصاویر بــا او گفت وگو کنید تا به داده های بیشــتری 
دســت پیدا کنید. بگذارید کودک نیز صحبت کنــد و خود به 
مکاشفه در مورد موضوع کتاب برسد. اختصاص یک زمان معین 
برای کتابخوانی بهتر است بعد از ۹سالگی باشد. برای این زمان 
اختصاصی یک عنوان طراحی کنید تا آنها حســابی ســر ذوق 
بیایند. همچنین ســعی کنید زمانی که برای فرزند خود کتاب 
می خوانید جای شخصیت های مختلف با صداهای مختلف حرف 
بزنید. از فرزندتان بخواهید ادامه قصه را خودش بسازد یا حدس 
بزند. گاهی اوقات ماجراهای کتاب را وارد بازی هایتان کنید. بعد 
از چند مرتبه کتابخوانی و همراهی کودک با شما، به او جایزه و 
هدیه ای دهید و عنوان کنید که این به بهانه همراهی هایش در 

کتابخوانی بوده است.

حمایت ازگروه های مردمی فعال در حوزه خانواده
محمد عباسی، رئیس سازمان اجتماعی کشور : خانواده مهم ترین جایگاه انسجام اجتماعی و کانون مهر و عاطفه 
اعضای آن است که در زندگی ملت ایران شــرافت حقیقی دارد؛ لذا حفظ و تقویت خانواده رسالتی همگانی و 
حرمت آن وظیفه همه ارکان و آحاد اجتماعی است و از گروه های مردمی فعال در حوزه خانواده حمایت می شود.  

مقابله با جنگ نرم، نیازمند ورود مردم 
 انسیه خزعلی:  مقابله با جنگ نرم وقتی نتیجه می دهد که مردم وارد میدان شوند. هرچند دولت در عملیات 
جنگ روانی دشــمن، موظف به شــبهه زدایی اســت، اما مقابله با جنگ نرم وقتی نتیجه بخش خواهد بود که 

مردم احساس تکلیف کرده و وارد میدان شوند.

حسین ابراهیمی مقدم؛ روانشناس

؟؟؟؟ 
؟؟؟

10/000/000 
ریال

10میلیــون ریــال به ازای هر فرزند 
هدیه نقدی بلاعوضی اســت که بنیاد 
15خرداد وابسته به ستاد اجرایی فرمان 
امام خمینی )ره( به مــادران نوزادان 

چند قلو اهدا می کند.

رابعه تیموری ؛ روزنامه نگار آن روی سکه »مادرشدن« 
بررسی موانع مادر شدن در گفت وگو با کارشناس مطالعات زنان و خانواده

 

مادرشدن؛ یکی از حرف و حدیث های دنیای امروز 
که برای هر کدام از بانوان متاهل نگاهی متفاوت را 
رقم می زند. اغلب مادران برای تکرار مادری نیاز به 
انگیزه های روحی و آمادگی جسمی دارند، برخی 
از آنان نیز برای فرزند بعدی انگیزه دارند ولی موانع 
دیگری را پیش روی خود می بینند که در این گزارش 
در گفت وگو با پژوهشگر حوزه زن و خانواده، مدرس 
دانشــگاه و دکتری مطالعات زنــان خانم مرضیه 

شعربافچی به بررسی این مسئله پرداخته ایم.

مواجهه آقایان با پدرشدن
در کشورمان برای مسئله افزایش جمعیت و باروری 
و به ویژه مادرشــدن کارهای خوبــی بالاخص در 
سال های اخیر انجام شده اســت و مخصوصاً برای 
بالا رفتن مهارت و دانش خانم ها گام های مفیدی 
برداشته شده است. اما مشکلی که در این برهه سر راه 
مادر شدن بسیاری از خانم ها قرار گرفته است - چه 
خانم های خانه دار و چه شاغل- این است که در این 
مسیر به جز زن، مرد هم باید آمادگی هایی کسب 
کند. در جامعه اکنون چند نوع برخورد با ورود فرزند 

به زندگی از سمت آقایان دیده می شود:
گروه اول آن دســته از آقایانند که فرزندآوری را 
قبول داشــته و گام به گام با همسرشان در مسیر 

همراه هستند.  
گروه دوم آقایانی هستند که بسیار مهربان هستند و 
با دیدن مصائب فیزیکی و روانی به دنیا آمدن بچه، 
دوست دارند در کارها کمک همسرشان کنند اما نه 
به دلیل آن وظیفه شناسی بلکه از روی عذاب وجدان. 
که اغلب به دلیل مشغله های کاری این کمک ها زیاد 
انجام نمی شود چون با وجود شخص جدید )فرزند 
خانه(، مرد باید بیشــتر کار کند تا درآمد بیشتری 
داشته باشد پس حضورش در منزل کمتر شده است.
گــروه ســوم آقایانی هســتند کــه از ابتــدا زیر 

بار فرزندآوری نرفته اند 
و به خواست همسر در 

این شرایط قرار گرفته اند 
و اکنــون در مواجهــه با 

مسائل مربوطه، تنها یک کلام 
را می گویند: »خودت خواستی، 

من که نمی خواستم!«
گــروه چهــارم آقایانی هســتند که در 

هیچ کدام از موارد بالا جای نمی گیرند. افرادی 
که این حرف ها را نمی زننــد اما در پذیرش اصل 
وظایف پدری توجیه نیستند. او هنوز توجیه نیست 
که با حضور فرزند در زندگی جایگاه ها تغییر کرده 
و باید شــرایط را درک کند. هنوز آرامش را از نوع 

ابتدای ازدواج درخواســت می کند. هنوز همسر را 
مانند زن قبل از مادرشدن می خواهد. مرتب بودن 
خانه، شادابی خانم ، سکوت محیط زندگی، آماده 
بــودن وعده های غذایی و… مطالباتی اســت که 
اکنون برآورده نمی شود یا دیرتر و یا با شکل متفاوتی 

برآورده می شود. برای اینها از خانم طلبکار است.
در اغلب موارد بالا، مادر اســت که توبیخ می شود 
و محکوم به بی خیالی و کم کاری و بی مســئولیتی 
می شود. مادر بعد از این همه هجمه، حس ناکارآمدی 
و مفید نبودن دارد و به فرزندان خود توصیه هایی 
می کند که از عمق جانِ خودش برمی آید اما نتایج 
اجتماعی نامطلوبــی دارد. از جمله: » مادرجان به 
این زودی ها بچه دار نشوی ها! بگذار 15-10 سال 
از زندگی خود لذت ببــری و دنیا را بفهمی، بعد به 
بچه فکر کن.« ازدواج دیر، فرزندآوری در ســنین 
بالا، تغییرات اقلیمی انتخاب شــغل بــرای بانوان 

و… آســیب های ناشــی از این رویداد است. این 
 نخستین گام عقب کشیدن از انتخاب مادری است.

امان از عرف
شاید بهترین سؤال این باشــد: »دیدگاه ما به مادر 
بودن و مادری کردن چیســت؟« »مــن اگر بچه 
نداشتم به جایش تا الان فلان کارها را کرده بودم و 

اکنون وضعم چنین بود و چنان بود.«
جملات معروفی که برخی مادرها تکرار می کنند. 
آنها می گویند: چون فراغت ندارند و به خاطر گذراندن 
وقتشان با کودک ورزش نمی کنند! به خاطر گذراندن 
وقتشان با بچه درسشان را ادامه نداده اند! به خاطر 
حضور در کنار بچه شغلشــان را از دست داده اند! 
بسیاری از مهمانی هایی که دوســت داشته اند را 

نرفته اند! و بسیاری از ای کاش های دیگر!
از دو جهــت به این موضوع می پردازیــم. اول نگاه 
معرفتی که در دین ما روی آن تأکید شده است و 

دوم نگاه جامعه شناختی که راه حل اجرایی است.
از نگاه دینی و معرفتی بایــد بگوییم مادری که به 
چندین جایگاه دیگر می توانســته دست یابد، این 
ایمان را در خود بپروراند کــه با تربیت فرزندش و 
گذراندن اوقات خود با او، به جایگاهی می رسد که 
از نظر معرفتی با تلاش مشابهش می توانسته برسد.  
از نگاهی دیگر باید مســائل مهمــی را دید. اینکه 
جامعه ما باید جامعه ای دوســتدار کودک باشد. 
چقدر برخورد ریش سفیدهای مساجد را با کودکان 
برای ســاکت کردن شــان دیده اید؟ در هیئت ها 
چقدر کــودکان از خاموش بــودن چراغ ها اذیت 
شدند و برگزار کنندگان بیشــتر به عمق عزاداری 
و برپاشــدن روضه فکر کردند، تــا اینکه به ترس 
کودکان از تاریکی بیندیشند؟  بخش مهمی از مسائل 
هم همین تفکر شخص است. مادر باید بپذیرد که 
برای بهتر مادری کردن باید مراحلی را طی کند و 

خود را از زیر فشار کاذب مادری رها کند.

محدث تک فلاحگفت وگو
مدیر گروه خانواده

؟؟؟؟ 
؟؟؟

50/000/000 
ریال

50میلیون ریال ارزش 
ریالی بســته لبخند 
زندگی است که توسط 
بنیــاد 15خــرداد به 
خانواده های دارای چندقلو 
داده می شود. در این بسته 40قلم کالای 
موردنیاز نوزاد از بدو تولد تا ۲سالگی 

موجود است.

؟؟؟؟ 
6 ماه؟؟؟

6 ماه پوشک موردنیاز 
تأمین  چندقلوهــا 
می شــود. این اقدام 
جــزو برنامه هــای 
بنیــاد  حمایتــی 

15خرداد از خانواده های چندقلو است 
که در جهت اجرای سیاست های افزایش 

جمعیت پیش بینی شده است.

؟؟؟؟ 
   170خانواده دارای فرزند چند قلو ؟؟؟

مورد حمایت بنیاد 15خرداد  هستند.
   38هزار و ۹65خانواده دارای فرزند چندقلو 

تحت پوشش سازمان بهزیستی قرار دارند.
    35هزار و ۲85خانــواده دارای فرزند دوقلو 

دهک یک تا 7تحت پوشش بهزیستی هستند.
    شهر اصفهان با 48۲چندقلو  بیشترین تعداد 

چندقلو دربین کلانشهرها  را داراست.
    شهرســتان های آران و بیدگل، اردســتان، 
شاهین شــهر و میمه، نائین و ورزنه، هرکدام با 
یک سه قلو کمترین آمار ســه قلوزایی را به خود 

اختصاص داده اند.

؟؟؟؟ 
 #۴۲* ۷۸0*؟؟؟

مردم و خیرین نیز برای 
تأمین  در  مشــارکت 
بسته های لبخند مادری 
و ســایر اقلام حمایتی 
چندقلوهــا می توانند با 
شماره گیری کد دستوری 4۲#* 780* 

مشارکت کنند.

؟؟؟؟ 
؟؟؟

16/۸۴0/000 
ریال

یک میلیون و 684هزار 
تومان مقدار مستمری 
برای  بهزیستی  ماهانه 
خانواده های دارای دوقلو 
اســت و خانواده های دارای 
ســه قلو و بالاتر ماهانــه ۲میلیون و 
5۹۲هزار تومان مســتمری دریافت 
می کنند. حمایت های بهزیســتی از 
خانواده هــای دارای چندقلو تا پایان 

6سالگی ادامه دارد.

؟؟؟؟ 
سه قلو به بالا؟؟؟

تمــام خانواده هایی 
که فرزند 3قلو به بالا 
دارند خانواده هایی که 

دوقلو دارند و در دهک های یک تا 7 واقع 
شده اند و نتیجه بررسی وسع سرپرست 
خانــواده ثبت شــده در وزارت رفاه، 
متوســط به پایین باشد، تحت پوشش 
بهزیستی قرار گرفته اند. این خانواده ها 
علاوه بر بهره مندی از مستمری ماهانه 
بهزیستی، از ســایر خدمات این اداره 
ازجمله ودیعــه مســکن و وام های 
کم بهره  برای اشتغال، مطابق ضوابط و 
دستورالعمل ها می توانند استفاده کنند.

حمایت ویژه
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